
Администрация муниципального образования – Трудолюбовское сельское 

поселение Сасовского муниципального района Рязанской области 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

 

 

от  03 апреля 2020 г. № 14 
 

 

О создании координационного Совета по развитию малого и среднего 

предпринимательства 

 

 

На основании  Федерального закона от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О 

развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», Закона 

Рязанской области от 09.07.2008 № 73-ОЗ «О развитии малого и среднего 

предпринимательства в Рязанской области», руководствуясь Уставом 

муниципального образования - Трудолюбовское сельское поселение Сасовского 

муниципального района Рязанской области, администрация муниципального 

образования – Трудолюбовское сельское поселение Сасовского муниципального 

района Рязанской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Создать координационный Совета по развитию малого и среднего 

предпринимательства и утвердить его состав согласно приложению 1. 

2. Утвердить Положение о координационном Совете по развитию малого и 

среднего предпринимательства согласно приложению 2. 

3. Постановление подлежит официальному опубликованию в печатном 

средстве массовой информации Совета депутатов и администрации муниципального 

образования – Трудолюбовское сельское поселение Сасовского муниципального 

района Рязанской области «Информационный бюллетень Трудолюбовского 

сельского поселения» и размещению на официальном сайте администрации 

муниципального образования – Трудолюбовское сельское поселение Сасовского 

муниципального района Рязанской области. 

4. Настоящее постановление вступает в силу после официального 

опубликования. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

 

Глава администрации муниципального 

образования – Трудолюбовское сельское  

поселение Сасовского муниципального  

района Рязанской области                                                                                    А.Д. Бас 

 

 



Приложение 1 

к постановлению администрации 

муниципального образования - 

Трудолюбовское сельское поселение 

Сасовского муниципального района 

Рязанской области 

от 03 апреля 2020 г. №14  

 

Состав  

координационного Совета по развитию малого и среднего предпринимательства  

 

 Бас Александр Данилович  - глава администрации муниципального 

образования – Трудолюбовское сельское 

поселение, председатель координационного 

Совета; 

Винокурова Валентина 

Владимировна  

-  специалист администрации муниципального 

образования – Трудолюбовское сельское 

поселение, секретарь координационного Совета. 

 

Члены координационного 

Совета:  

 

Барсуков Николай 

Александрович 

 

 

Агарагимова Гюльбахар 

Рахмалиевна 

 

 

 

 

 

- индивидуальный предприниматель (по 

согласованию); 

 

 

- индивидуальный предприниматель (по 

согласованию); 

 Сагарешвили Джулиета 

Еквтимовна 

- индивидуальный предприниматель (по 

согласованию); 

Финакова Нина Викторовна - индивидуальный предприниматель (по 

согласованию); 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

к постановлению администрации 

муниципального образования - 

Трудолюбовское сельское поселение 

Сасовского муниципального района 

Рязанской области 

от 03 апреля 2020 г. № 14 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о координационном Совете по развитию малого и среднего предпринимательства 

 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

Настоящее Положение о координационном Совете разработано на основании 

Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», Закона Рязанской области от 

09.07.2008 № 73-ОЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в 

Рязанской области» и иными нормативно-правовыми актами Российской 

Федерации. 

Координационный Совет по развитию малого и среднего 

предпринимательства (далее Совет) является постоянно действующим 

коллегиальным, совещательным, экспертно-консультативным органом, 

обеспечивающим координацию деятельности по вопросам развития малого и 

среднего предпринимательства в сельском поселении. 

В своей деятельности Совет руководствуется законодательными и правовыми 

актами Российской Федерации, Рязанской области, муниципальными  правовыми 

актами Сасовского муниципального района и настоящим Положением. 

Деятельность Совета основана на принципах коллегиальности, гласности и 

равноправия членов Совета. 

Председателем Совета является глава администрации сельского поселения. 

Персональный состав комиссии утверждается постановлением администрации 

сельского поселения. В состав Совета включаются представители администрации 

сельского поселения, представители некоммерческих организаций, выражающих 

интересы субъектов малого и среднего предпринимательства, предприниматели в 

количестве не менее двух третей от общего числа членов Совета. 

 

2. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ СОВЕТА 

Основными целями Совета являются: 

- привлечение субъектов малого и среднего предпринимательства к выработке 

и реализации государственной политики в сфере развития малого и среднего 

предпринимательства; 

- выдвижение и поддержка инициатив, направленных на реализацию 

государственной политики в сфере развития малого и среднего 

предпринимательства; 

- разработка предложений и рекомендаций по определению приоритетов в 

сфере развития малого и среднего предпринимательства; 



- привлечение граждан, общественных объединений и представителей средств 

массовой информации, к обсуждению вопросов касающихся реализации права 

граждан на предпринимательскую деятельность, и выработка по данным вопросам 

рекомендаций; 

- выработка предложений и рекомендаций по устранению факторов, 

препятствующих развитию малого и среднего предпринимательства на территории 

сельского поселения, в том числе по вопросам проведения проверок и 

административных ограничений; 

- рассмотрение вопросов формирования положительного имиджа 

предпринимательства на территории сельского поселения  и повышения социальной 

эффективности и ответственности предпринимательства; 

- обобщение и распространение опыта эффективной деятельности субъектов 

малого и среднего предпринимательства и инфраструктуры поддержки малого и 

среднего предпринимательства. 

 

3. ОСНОВНЫЕ ФУНКЦИИ СОВЕТА 

Т 

Совет выполняет следующие функции: 

- привлекает граждан, общественные объединения и представителей средств 

массовой информации к обсуждению вопросов, касающихся реализации прав 

граждан на предпринимательскую деятельность, и выработке рекомендаций по 

данным вопросам; 

- принимает участие в разработке и содействует реализации государственных 

и муниципальных программ развития малого и среднего предпринимательства; 

- получает и рассматривает уведомления органов местного самоуправления о 

включении арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства 

недвижимого имущества в нормативные правовые акты о планировании 

приватизации муниципального имущества; 

- получает и рассматривает уведомления собственников арендуемого 

субъектами малого и среднего предпринимательства недвижимого имущества, 

принадлежащего муниципальным предприятиям на праве хозяйственного ведения 

или оперативного управления, о совершении предприятием сделки, направленной на 

возмездное отчуждение такого имущества; 

- рассматривает обращения органов государственной власти Рязанской 

области, а также предложения и обращения физических и юридических лиц по 

вопросам осуществления предпринимательства в сельском поселении, в том числе 

жалобы на неправомерные действия должностных лиц, для выработки предложений 

о досудебном урегулировании споров и разногласий и принятия мер по устранению 

нарушения действующего законодательства; 

- привлекает для участия в работе Совета экспертов и консультантов из числа 

ученых, предпринимателей, представителей органов государственной власти 

области и других специалистов, не входящих в состав Совета. 
 

 

4. ПРАВА СОВЕТА 



Совет при осуществлении своей деятельности имеет право: 

- заслушивать на своих заседаниях информацию органов местного 

самоуправления сельского поселения по вопросам развития малого и среднего 

предпринимательства; 

- привлекать в установленном порядке для участия в работе Совета 

представителей правоохранительных органов, а также других специалистов, не 

являющихся членами совета; 

- разрабатывать предложения по повышению эффективности реализации 

инвестиционной политики сельского поселения; 

- создавать временные и постоянно действующие экспертные и рабочие 

группы. 

 

5. ОРГАНИЗАЦИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ СОВЕТА 

Состав совета утверждается постановлением администрации сельского 

поселения. 

Совет состоит из председателя, секретаря и членов совета. 

Деятельностью совета руководит председатель Совета.  

Председатель Совета: 

осуществляет руководство деятельностью Совета; 

определяет место и время проведения заседаний Совета; подписывает 

протокол заседания Совета; 

осуществляет контроль за исполнением решений совета. 

Члены Совета: 

принимают участие в заседаниях Совета;  

предлагают вопросы для включения в план работы Совета;  

обсуждают на заседаниях Совета вопросы, относящиеся компетенции; 

высказывают свое мнение по обсуждаемым вопросам;  

получают информацию, имеющуюся в распоряжении Совета;  

голосуют при принятии решений на заседаниях Совета. 

Секретарь совета:  

готовит повестку заседания Совета и вопросы для обсуждения на Совете по 

предложениям членов совета; 

организует текущую работу Совета; 

участвует в подготовке заседаний Совета (оповещает членов Совета о 

предстоящем заседании Совета, готовит материалы на заседания Совета и 

обеспечивает ими членов Совета); 

оформляет и подписывает протокол заседания Совета; 

обеспечивает ведение и сохранность документации Совета. 

Заседания Совета проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза 

в год. 

Заседания Совета считаются правомочными, если на них присутствует более 

половины его членов. 

На заседания Совета могут приглашаться граждане, не являющиеся членами 

координационного Совета. 



Решение Совета принимаются простым большинством голосов 

присутствующих на заседании членов Совета путем открытого голосования. 

В случае равенства голосов решающим является голос 

председательствующего на заседании Совета. Решения Совета носят 

рекомендательный характер. 

Решение Совета оформляются протоколом в течение пяти рабочих со дня 

проведения заседания Совета. 

 

 

6. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

Во всем ином, что не урегулировано настоящим Положением, Совет 

руководствуется Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 24 

июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в 

Российской Федерации», Законом Рязанской области от 09.07.2008 № 73-ОЗ «О 

развитии малого и среднего предпринимательства в Рязанской области» и иными 

нормативно - правовыми актами. 
 

 

 


